
 
 
 
 
 
 

INICIATIVA 
SPORT 2012 

 



INICIATIVA 
SPORT 2012 

 
 
 
Prohlášení členů INICIATIVY SPORT 2012 a výzva vedení ČSTV 
 
My, níže podepsaní představitelé sportovních svazů, postižených nespravedlivým, neopodstatněným, 
diskriminačním a likvidačním dotačním rozhodnutím, v souladu se závěry ustavujícího shromáždění 
INICIATIVY SPORT 2012 ze dne 10. dubna 2012, prohlašujeme: 
 
• sportovní svazy, které neobdržely dotaci v rámci programu Organizace sportu, jsou střešními 

organizacemi s celorepublikovou působností zastupující jednotlivá sportovní odvětví, která 
vytvářejí podmínky pro řádnou činnost našich členů v souhrnném počtu téměř 180.000 osob 

• základní a hlavní činností našich svazů v souladu s jejich Stanovami je realizace sportovní činnosti 
a organizace sportu ve všech jeho podobách a úrovních, včetně podpory členů a vytváření 
podmínek trvale udržitelného rozvoje 

• jsme uznanými členy evropských a/nebo mezinárodních organizačních struktur 
• jsme právoplatnými a řádnými členy ČSTV se všemi právy a povinnostmi vyplývajícími z tohoto 

členství 
 

Protože nám nebyla přiznána dotace MŠMT v rámci obecného programu Organizace sportu, 
v důsledku čehož je, spolu s finančními obtížemi sportovního prostředí z předchozího období, 
z existenčních důvodů ohrožena naše činnost, vyzýváme vedení ČSTV, jmenovitě pana předsedu 
JUDr. Miroslava Janstu, místopředsedu zastupujícího sportovní svazy pana Miroslava Peltu a členy 
výkonného výboru zvolené za sportovní svazy k: 
 
• uznání práva na rovný přístup ke všem členům ČSTV 
• deklaraci postoje, který nepovede k umělému rozdělení sportovního prostředí 
• maximálnímu úsilí směřujícímu k vyřešení vzniklé kritické situace 
• neprodlenému zahájení jednání s představiteli MŠMT a zastupování našich oprávněných zájmů 
• zajištění finančních prostředků pro naši činnost v roce 2012 ve výši minimálně trojnásobku oproti 

roku 2011, resp. 2010, jak bylo avizováno v období před volební Valnou hromadou, abychom se 
alespoň přiblížili k minimálnímu nárůstu ostatních svazů ČSTV 

• otevření široké a odborné diskuse o úpravách systému financování, aby se předešlo podobným 
situacím v budoucnu 

  
Věříme, že toto naše prohlášení a výzva budou vyslyšeny a uznány jako opodstatněné a v zájmu 
nastolení rovného přístupu a jednoty sportovního hnutí budou okamžitě vykonány kroky k nápravě. 
 
S úctou

 
Akrobatický rock and roll – Jiří Hais 
Americký fotbal – Filip Hobza 
Biliard – František Nejedlo 
Extrémní sporty – Marek Hájek 
Jóga – Jan Knaisl 
Korfbal – Daniel Valeš 
Kulturistika – Martin Jebas 
Lakros – Roman Pokorný 

Metaná – Josef Richter 
Minigolf – Tomáš Navrátil 
Muay-Thai – Petr Ottich 
Národní házená – Jaroslav Holý 
Pétanque – Petr Stoklásek 
Rekreační sport – Jiří Veselský 
Vodní motorismus – Jiří Pěknice

 



INICIATIVA 
SPORT 2012 

 
 
 
Příčiny kritické finanční situace členů INICIATIVY SPORT 2012 - argumentační východiska 

• Naše svazy jsou střešními národními neziskovými organizacemi jednotlivých sportů uznanými 
ČSTV, státní správou i mezinárodními institucemi 

• Jsme členy ČSTV (stejně jako svazy nad čarou) 
• Zastupujeme 14 svébytných sportovních odvětví a dále rekreační sport, celkový počet našich 

členů je bezmála 180.000 osob 
• Provozujeme mezinárodně uznaná sportovní odvětví podle definice sportu (zastoupení fyzických 

a/nebo mentálních aspektů, systematická příprava, soutěžní charakter)  
• Vykonáváme obdobnou organizačně technickou činnost a související servis našim členům stejně 

jako svazy nad čarou a rozsah této činnosti, resp. její finanční náročnost souvisí s aspekty, které 
nejsou v metodice výpočtu dotace zastoupeny, nebo je míra jejich vážnosti na úrovni 
neodpovídající skutečnosti 

• Splňujeme základní účelové vymezení dotačního programu Organizace sportu (V.) 
• Navázání programu Organizace sportu deklarovaného jako obecná dotace pro zajištění finančních 

prostředků na činnost střešních organizací, na samostatný program Reprezentace, duplicitně 
akcentuje význam aspektu, který je zastoupen svébytně a navíc nekoresponduje s účelovým 
vymezením dotace 

• Systém selektivního dotování vytváří pnutí uvnitř sportovního prostředí a jeho umělé rozdělování 
na „úspěšné a neúspěšné“, na „sporty a nesporty“, tento princip je navíc demotivující, protože 
z povahy metodického výpočtu uzavírá nebo významně limituje možnost posunu nad mezní 
hranici (finanční prostředky umožní další rozvoj „úředně způsobilým“, jejich nedostatek naopak 
destabilizaci nebo zánik) 

• Tato selektivnost je v přímém rozporu s programovým prohlášením vlády ČR, kde se mimo jiné 
říká: „Vláda podpoří sportování dětí a mládeže v masovém měřítku.“ Z tohoto důvodu je žádoucí, 
aby nabídka sportovních aktivit pro děti a mládež byla co nejširší 

• Vláda ve svém prohlášení rovněž deklarovala zvýšení transparentnosti činnosti veřejné správy a 
zvýšení standardizace procesů ve veřejné správě a nastavení jasných systémů a pravidel 

• Průměrný nárůst mezi roky 2011 a 2012 u svazů, kterým byla poskytnuta dotace, je ve výši 4,5 
násobku 

• Průměrný nárůst mezi roky 2010 a 2012 u svazů, kterým byla poskytnuta dotace, je ve výši 8,2 
násobku – z 52 svazů s dotací jich 37 dostalo v roce 2012 více než 5 násobek roku 2010 a z těchto 
37 svazů jich 13 obdrželo v porovnání stejného období více než 10 násobek 

• 19 svazů dostalo v roce 2011 pouze stejnou částku jako v roce 2010 
• 18 svazům nebyla pro rok 2012 přiznána žádná dotace 
• Na oficiálních setkáních zástupců svazů jsme byli opakovaně ujišťováni vůdčími představiteli 

Iniciativy Český Sport 2011, a po personálních změnách v ČSTV i představiteli nově zvoleného 
vedení, o navýšení dotace pro všechny svazy ve výši 3-5 násobku prostředků oproti roku 2011 

• Jakkoliv je rozdělení dotací v kompetenci MŠMT, představitelé ČSTV musí hájit oprávněné zájmy 
všech členských svazů bez výjimky 

• Dva svazy (boby a badminton) o dotaci nežádaly, přesto jim byla přiznána 



INICIATIVA 
SPORT 2012 

 
 
 

• ČSTV jako střešní organizace drtivé většiny sportovních svazů v ČR dostal pro vlastní dělení pouze 
5 milionů, zatímco např. Sdružení sportovních svazů (SSS ČR) 41 milionů, navíc 6 svazů 
sdružených v SSS ČR z celkových 17 obdrželo dotaci přímo od MŠMT 

• Finanční těžkosti sportovního sektoru v posledních letech úzce souvisí s výstavbou Sazka arény 
(dnes O2) – svazy opominuté MŠMT a odsouzené k úpadku rozhodně nepatřily k propagátorům 
výstavby, naopak některé z dotovaných svazů tuto výstavbu požadavky na úpravy projektu ve 
prospěch jejich sportů významně prodražily 

• Jestliže přetrvává rezervovanost ze strany MŠMT vůči ČSTV z důvodu pádu společnosti Sazka, je 
zarážející, že tato rezervovanost je pouze selektivní vůči jednomu z akcionářů, přestože klíčová 
rozhodnutí musela být jednotná, navíc ČSTV personální očistu již provedl a navíc vyzval k této 
očistě i ČOV 



2010 2011 2012 nárůst (Kč) nárůst (%) násobek nárůst (Kč) nárůst (%) násobek
atletika 1 489 230,00 Kč             15 582 000,00 Kč          28 182 900,00 Kč          12 600 900,00 Kč          181% 1,8 26 693 670,00 Kč          1892% 18,9
judo 560 430,00 Kč                1 721 000,00 Kč             9 726 700,00 Kč             8 005 700,00 Kč             565% 5,7 9 166 270,00 Kč             1736% 17,4
plavání 1 097 820,00 Kč             7 439 000,00 Kč             18 427 700,00 Kč          10 988 700,00 Kč          248% 2,5 17 329 880,00 Kč          1679% 16,8
CUBU 1 402 290,00 Kč             2 632 000,00 Kč             23 504 400,00 Kč          20 872 400,00 Kč          893% 8,9 22 102 110,00 Kč          1676% 16,8
gymnastika sportovní 501 840,00 Kč                1 619 000,00 Kč             7 536 200,00 Kč             5 917 200,00 Kč             465% 4,7 7 034 360,00 Kč             1502% 15,0
basketbal 1 674 360,00 Kč             7 916 000,00 Kč             23 277 700,00 Kč          15 361 700,00 Kč          294% 2,9 21 603 340,00 Kč          1390% 13,9
rychlobruslení 309 870,00 Kč                537 000,00 Kč                4 157 700,00 Kč             3 620 700,00 Kč             774% 7,7 3 847 830,00 Kč             1342% 13,4
taekwon-do ITF 392 220,00 Kč                1 130 000,00 Kč             5 119 200,00 Kč             3 989 200,00 Kč             453% 4,5 4 726 980,00 Kč             1305% 13,1
veslování 706 500,00 Kč                1 021 000,00 Kč             9 050 800,00 Kč             8 029 800,00 Kč             886% 8,9 8 344 300,00 Kč             1281% 12,8
krasobruslení 406 710,00 Kč                889 000,00 Kč                4 715 100,00 Kč             3 826 100,00 Kč             530% 5,3 4 308 390,00 Kč             1159% 11,6
kanoistika 1 029 780,00 Kč             1 840 000,00 Kč             11 397 000,00 Kč          9 557 000,00 Kč             619% 6,2 10 367 220,00 Kč          1107% 11,1
cyklistika 1 107 630,00 Kč             3 586 000,00 Kč             12 073 700,00 Kč          8 487 700,00 Kč             337% 3,4 10 966 070,00 Kč          1090% 10,9
orientační běh 658 530,00 Kč                1 272 000,00 Kč             6 732 400,00 Kč             5 460 400,00 Kč             529% 5,3 6 073 870,00 Kč             1022% 10,2
házená 1 431 540,00 Kč             3 364 000,00 Kč             13 960 100,00 Kč          10 596 100,00 Kč          415% 4,1 12 528 560,00 Kč          975% 9,8
moderní gymnastika 423 990,00 Kč                946 000,00 Kč                4 097 300,00 Kč             3 151 300,00 Kč             433% 4,3 3 673 310,00 Kč             966% 9,7
lyžování 1 497 150,00 Kč             6 539 000,00 Kč             14 368 200,00 Kč          7 829 200,00 Kč             220% 2,2 12 871 050,00 Kč          960% 9,6
zápas 316 080,00 Kč                610 000,00 Kč                2 979 000,00 Kč             2 369 000,00 Kč             488% 4,9 2 662 920,00 Kč             942% 9,4
vzpírání 330 390,00 Kč                592 000,00 Kč                3 016 900,00 Kč             2 424 900,00 Kč             510% 5,1 2 686 510,00 Kč             913% 9,1
tenis 2 798 370,00 Kč             11 079 000,00 Kč          25 368 800,00 Kč          14 289 800,00 Kč          229% 2,3 22 570 430,00 Kč          907% 9,1
box 465 030,00 Kč                729 000,00 Kč                3 911 900,00 Kč             3 182 900,00 Kč             537% 5,4 3 446 870,00 Kč             841% 8,4
fotbal 19 420 830,00 Kč          57 263 000,00 Kč          158 760 900,00 Kč        101 497 900,00 Kč        277% 2,8 139 340 070,00 Kč        817% 8,2
lední hokej 3 568 410,00 Kč             12 060 000,00 Kč          28 302 700,00 Kč          16 242 700,00 Kč          235% 2,3 24 734 290,00 Kč          793% 7,9
volejbal 3 017 790,00 Kč             10 255 000,00 Kč          23 923 500,00 Kč          13 668 500,00 Kč          233% 2,3 20 905 710,00 Kč          793% 7,9
badminton 592 920,00 Kč                922 000,00 Kč                4 384 300,00 Kč             3 462 300,00 Kč             476% 4,8 3 791 380,00 Kč             739% 7,4
stolní tenis 1 499 670,00 Kč             2 851 000,00 Kč             11 038 700,00 Kč          8 187 700,00 Kč             387% 3,9 9 539 030,00 Kč             736% 7,4
florbal 2 839 050,00 Kč             2 839 000,00 Kč             20 532 200,00 Kč          17 693 200,00 Kč          723% 7,2 17 693 150,00 Kč          723% 7,2
moderní pětiboj 659 430,00 Kč                659 000,00 Kč                4 762 700,00 Kč             4 103 700,00 Kč             723% 7,2 4 103 270,00 Kč             722% 7,2
šachy 1 284 480,00 Kč             1 390 000,00 Kč             9 051 500,00 Kč             7 661 500,00 Kč             651% 6,5 7 767 020,00 Kč             705% 7,0
jezdectví 1 429 470,00 Kč             2 150 000,00 Kč             9 734 100,00 Kč             7 584 100,00 Kč             453% 4,5 8 304 630,00 Kč             681% 6,8
golf 1 404 540,00 Kč             1 658 000,00 Kč             9 239 700,00 Kč             7 581 700,00 Kč             557% 5,6 7 835 160,00 Kč             658% 6,6
pozemní hokej 584 910,00 Kč                768 000,00 Kč                3 787 300,00 Kč             3 019 300,00 Kč             493% 4,9 3 202 390,00 Kč             648% 6,5
šerm 497 790,00 Kč                590 000,00 Kč                3 211 300,00 Kč             2 621 300,00 Kč             544% 5,4 2 713 510,00 Kč             645% 6,5
lukostřelba 407 790,00 Kč                584 000,00 Kč                2 524 400,00 Kč             1 940 400,00 Kč             432% 4,3 2 116 610,00 Kč             619% 6,2
jachting 690 390,00 Kč                749 000,00 Kč                4 209 400,00 Kč             3 460 400,00 Kč             562% 5,6 3 519 010,00 Kč             610% 6,1
baseball 793 980,00 Kč                857 000,00 Kč                4 334 400,00 Kč             3 477 400,00 Kč             506% 5,1 3 540 420,00 Kč             546% 5,5
triatlon 856 620,00 Kč                856 000,00 Kč                4 649 400,00 Kč             3 793 400,00 Kč             543% 5,4 3 792 780,00 Kč             543% 5,4
squash 426 240,00 Kč                577 000,00 Kč                2 186 400,00 Kč             1 609 400,00 Kč             379% 3,8 1 760 160,00 Kč             513% 5,1
silový trojboj 325 890,00 Kč                521 000,00 Kč                1 590 400,00 Kč             1 069 400,00 Kč             305% 3,1 1 264 510,00 Kč             488% 4,9
hokejbal 1 872 810,00 Kč             1 873 000,00 Kč             9 063 500,00 Kč             7 190 500,00 Kč             484% 4,8 7 190 690,00 Kč             484% 4,8
curling 622 710,00 Kč                623 000,00 Kč                3 001 900,00 Kč             2 378 900,00 Kč             482% 4,8 2 379 190,00 Kč             482% 4,8
saně 406 080,00 Kč                514 000,00 Kč                1 931 000,00 Kč             1 417 000,00 Kč             376% 3,8 1 524 920,00 Kč             476% 4,8
rugby 570 690,00 Kč                607 000,00 Kč                2 618 600,00 Kč             2 011 600,00 Kč             431% 4,3 2 047 910,00 Kč             459% 4,6
U.S.K.B. - koleč.brusle 696 600,00 Kč                698 000,00 Kč                3 061 000,00 Kč             2 363 000,00 Kč             439% 4,4 2 364 400,00 Kč             439% 4,4
softball 835 290,00 Kč                835 000,00 Kč                3 668 200,00 Kč             2 833 200,00 Kč             439% 4,4 2 832 910,00 Kč             439% 4,4
horolezectví 851 580,00 Kč                852 000,00 Kč                3 632 400,00 Kč             2 780 400,00 Kč             426% 4,3 2 780 820,00 Kč             427% 4,3
nohejbal 582 480,00 Kč                620 000,00 Kč                2 237 000,00 Kč             1 617 000,00 Kč             361% 3,6 1 654 520,00 Kč             384% 3,8
vodní lyžování 471 780,00 Kč                527 000,00 Kč                1 730 200,00 Kč             1 203 200,00 Kč             328% 3,3 1 258 420,00 Kč             367% 3,7
kuželky 972 270,00 Kč                972 000,00 Kč                3 394 300,00 Kč             2 422 300,00 Kč             349% 3,5 2 422 030,00 Kč             349% 3,5
vodní polo 430 470,00 Kč                590 000,00 Kč                1 374 300,00 Kč             784 300,00 Kč                233% 2,3 943 830,00 Kč                319% 3,2
skiboby 481 590,00 Kč                515 000,00 Kč                1 467 700,00 Kč             952 700,00 Kč                285% 2,8 986 110,00 Kč                305% 3,0
boby - skeleton 722 610,00 Kč                722 000,00 Kč                2 011 500,00 Kč             1 289 500,00 Kč             279% 2,8 1 288 890,00 Kč             278% 2,8
radiový orientační běh -  Kč                              534 000,00 Kč                2 284 300,00 Kč             1 750 300,00 Kč             428% 4,3 2 284 300,00 Kč             0% 0,0
americký fotbal 409 410,00 Kč                410 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
billiard 520 470,00 Kč                521 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
ČSRS 4 332 690,00 Kč             4 333 000,00 Kč             -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
akrobat. rock´n roll 365 580,00 Kč                366 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
extrémní sporty 791 010,00 Kč                791 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
horská služba 180 000,00 Kč                180 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
joga 365 220,00 Kč                365 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
korfbal 369 270,00 Kč                370 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
kulturistika 453 240,00 Kč                453 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
kuše 321 030,00 Kč                321 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
 lakros 651 690,00 Kč                652 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
metaná 328 770,00 Kč                329 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
minigolf 344 250,00 Kč                344 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
národní házená 598 320,00 Kč                598 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
petangue 244 530,00 Kč                245 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
psí spřežení 341 370,00 Kč                341 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
thajský box 399 600,00 Kč                400 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0
vodní motorismus 451 080,00 Kč                451 000,00 Kč                -  Kč                              -  Kč                              0% 0,0 -  Kč                              0% 0,0

DOTACE SROVNÁNÍ 2012-2011 SROVNÁNÍ 2012-2010
SVAZ

INICIATIVA 
SPORT 2012 




